
 

 

 

       

Αθήνα,  14 Οκτωβρίου 2024 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς τον  Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού  

 

ΘΕΜΑ: Σοβαρά ερωτηματικά για το έργο «Προωθώντας την Οδική Ασφάλεια μέσα από τον 
Μηχανοκίνητο Αθλητισμό» με αναθέτουσα Αρχή την Οργανωτική Επιτροπή Διοργανώσεων 
Μηχανοκίνητου Αθλητισμού 

 

Η Οργανωτική Επιτροπή Διοργανώσεων Μηχανοκίνητου Αθλητισμού (MOTOSPORT GREECE) είναι 
φορέας του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού και συστάθηκε to 2020 με απόφαση 
του τότε Υφυπουργού Αθλητισμού κ. Αυγενάκη με σκοπό για την διεκδίκηση και διοργάνωση διεθνών 
διοργανώσεων μηχανοκίνητου αθλητισμού.  

H ΟΕΔΜΑ, που εποπτεύεται και επιχορηγείται από κονδύλια του Κρατικού Προϋπολογισμού, έχει βρεθεί 
- ειδικά τον τελευταίο καιρό – στο επίκεντρο δημοσιογραφικών ερευνών - αλλά και του κοινοβουλευτικού 
ελέγχου - καθώς έχει γίνει αρκετές φορές αντικείμενο καταγγελιών για τα πεπραγμένα της και τον τρόπο 
λειτουργίας της. 

Ενδεικτικά, αναφέρουμε την από 16.09.2024 Ερώτηση (Αριθ. .Πρωτ. Ερωτήσεων: 6794) βουλευτών τους 
ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ σχετικά με «Ερωτηματικά και σκιώδεις διαδικασίες με φόντο το φετινό Ράλλυ Ακρόπολις» 
καθώς και την από 08.07.2024 Ερώτηση μας (Αριθ. Πρωτ. Ερωτήσεων: 5716) με θέμα «Παράνομες 
αμοιβές χιλιάδων ευρώ, σκιώδεις διορισμοί και κατασπατάληση δημοσίου χρήματος με φόντο την 
ΟΕΔΜΑ». Επισημαίνουμε ότι αμφότερες οι παρεμβάσεις μας, στο πλαίσιο του κοινοβουλευτικού 
ελέγχου, παραμένουν - μέχρι και σήμερα - δίχως απάντηση. 

Στις 09 Οκτώβριου 2024, ένα νέο δημοσίευμα, σε ιστοσελίδα πολύ μεγάλης αναγνωσιμότητας, θέτει 
εύλογα ερωτηματικά για την προκήρυξη ενός έργου με αναθέτουσα Αρχή την ΟΕΔΜΑ υπό τον τίτλο 
«Προωθώντας την Οδική Ασφάλεια μέσα από τον Μηχανοκίνητο Αθλητισμό», προϋπολογισμού 299.600 
ευρώ, (371.504 με το ΦΠΑ). Το συγκεκριμένο έργο, που προκηρύχθηκε με ανοικτό διεθνή ηλεκτρονικό 
διαγωνισμό στις 2 Αυγούστου 2024, έλαβε έγκριση υλοποίησης (ΑΔΑ:6ΗΩΑ46Μ8ΛΡ-86Σ) στις 2 
Οκτωβρίου κατά τη συνεδρίαση του Διοικητικού Συμβουλίου της Επιτροπής. 

Αρχικά, προκαλεί, τουλάχιστον, εντύπωση και απορία ότι σε ένα Ανοικτό Διεθνή Ηλεκτρονικό 
Διαγωνισμό με αντικείμενο την «παροχή υπηρεσιών εκπαίδευσης, συμβουλευτικής και πιστοποίησης με 
στόχο την επικοινωνία και διάδοση με έξυπνο και κατανοητό τρόπο, των ωφελειών από τους αγώνες 
αυτοκινήτου για την προαγωγή της οδικής ασφάλειας στην καθημερινότητα» υποβλήθηκε, όπως 
αναγράφεται και στο Πρακτικό Συνεδρίασης του ΔΣ της Επιτροπής, ΜΟΝΟ μία προσφορά.  

Επιπλέον, ο χαρακτηρισμός του έργου ως «πιλοτικού» με την ένταξη ΜΟΝΟ 200 ωφελουμένων - 
συμπεριλαμβανομένων και επαγγελματιών οδηγών (!) - που η επιλογή τους «θα γίνει από τον ανάδοχο, 
κατόπιν σχετικής ανοιχτής πρόσκλησης βάσει σειράς προτεραιότητας» καθώς και η διενέργεια ενός 
εκπαιδευτικού προγράμματος κύριας αρμοδιότητας του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και του 
Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη από φορέα άλλου Υπουργείου, εγείρει πρόσθετα ερωτηματικά για 
τη σκοπιμότητα του προγράμματος. 

Ορθώς, βεβαίως, αναφέρεται στο εν λόγω δημοσίευμα ότι σε μια περίοδο ισχνών αγελάδων και την ώρα 
που η κοινωνία υποφέρει από την ακρίβεια, η Επιτροπή - με τη χρηματοδότηση του Υπουργείου 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού - δίνει εκατοντάδες χιλιάδες ευρώ σε ένα Κέντρο 
Επαγγελματικής Κατάρτισης, για ένα πιλοτικό πρόγραμμα με αδιευκρίνιστη, όπως προκύπτει από την 
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προκήρυξη, κοινωνική ωφέλεια που ακόμα και η καταλληλότητα, η διαδικασία και η αρμοδιότητα 
έγκρισης του παρεχόμενου εκπαιδευτικού υλικού παραμένουν θολές.   

 

Με βάση τα παραπάνω, 

 

Ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός: 

1. Είναι ενήμερος επί των διαδικασιών προκήρυξης και υλοποίησης του Προγράμματος 

«Προωθώντας την Οδική Ασφάλεια μέσα από τον Μηχανοκίνητο Αθλητισμό» με 

αναθέτουσα Αρχή την Οργανωτική Επιτροπή Διοργανώσεων Μηχανοκίνητου 

Αθλητισμού; 

2. Ποια είναι η σκοπιμότητα υλοποίησης του ως άνω έργου; 

3. Ποιος είναι ο αρμόδιος φορέας έγκρισης του εκπαιδευτικού υλικού που θα 

χρησιμοποιηθεί; Έχει λάβει τη σχετική έγκριση; 

4. Προτίθεται να απαντήσει στις από 16.09.2024 (Αριθ. Πρωτ. Ερωτήσεων: 6794) και 

08.07.2024 (Αριθ. .Πρωτ. Ερωτήσεων: 5716)  Ερωτήσεις μας σχετικά με τα πεπραγμένα 

και τον τρόπο λειτουργίας της  Οργανωτικής Επιτροπής Διοργανώσεων Μηχανοκίνητου 

Αθλητισμού; 

 

Οι ερωτώντες/ώσες Βουλευτές 

 

 

Τσαπανίδου Παρθένα (Πόπη) 

 

 

Βέττα Καλλιόπη 

 

Γιαννούλης Χρήστος 

 

Δούρου Ειρήνη (Ρένα) 

 

Ζαμπάρας Μιλτιάδης 

 

Θρασκιά Ουρανία (Ράνια) 

 

Κασιμάτη Ειρήνη (Νίνα) 

 

Μάλαμα Κυριακή 

 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

 

Μπάρκας Κωνσταντίνος 

 

Νοτοπούλου Αικατερίνη 

 

Παναγιωτόπουλος Ανδρέας 

 

Παπαηλιού Γεώργιος 

 



 

 
Πούλου Παναγιού (Γιώτα) 

 

Σαρακιώτης Ιωάννης 

 

Φάμελλος Σωκράτης 

 




